GABINETE DO VEREADOR  JÚNIOR  LETAL

REQUERIMENTO Nº /2026

           Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas à

formalidades regimentais, que seja enviado apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Caruaru,

Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de obras, Andrews Melo ,Solicitando uma vistoria para realizar o

aterramento e planeamento  em terreno pertencente à Prefeitura, localizado na Rua Vinícios de Moraes, no

Loteamento Wirton Lira, Cidade Alta, que anteriormente seria destinado à construção de uma praça pública,

mas cujo projeto não foi executado.

                                                                JUSTIFICATIVA

        O  referido  terreno,  que  seria  utilizado  para  a  construção  de  uma  praça,  encontra-se  atualmente
abandonado, acumulando grande volume de água e transformando-se em uma área alagada, semelhante a um
pântano.
              A situação tem causado sérios transtornos aos moradores vizinhos, especialmente pelo risco estrutural
aos muros das residências próximas, que podem ceder em razão da umidade constante e da instabilidade do
solo.  Além disso,  o  acúmulo  de  água  favorece  a  proliferação  de  insetos  e  possíveis  vetores  de  doenças,
colocando em risco a saúde pública.

          Diante da gravidade do problema, solicitamos que seja realizado, com a máxima urgência, o aterro
adequado da área, garantindo a segurança dos moradores, prevenindo danos materiais e preservando a saúde da
população.

Sala das Sessões, 24 de Fevereiro de 2026.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

GABINETE DO VEREADOR  JÚNIOR  LETAL

Sala das Sessões, 24  de Fevereiro de 2026.

VEREADOR JÚNIOR LETAL
– Autor –

		2026-02-24T10:47:55-0300
	Vereador Júnior Letal

		2026-02-24T10:48:13-0300
	Vereador Júnior Letal